monitoramento ativo 24 horas por dia, 7 dias por semana, assegurando a 

supervisão permanente de todos os pontos críticos da malha viária urbana. 

Assim, o investimento começará a ser adimplido após a conclusão de todas 

as instalações acima delineadas, na forma de contraprestação mensal no 

importe de R$ 50.064,27 (cinquenta mil, sessenta e quatro reais e vinte e 

sete centavos), observando-se, para tanto, a diluição do pagamento ao 

longo do prazo de 15 (quinze) anos, período correspondente à vigência do 

contrato de concessão. O montante global previsto para a execução dos 

serviços durante todo o período pactuado compreenderá a cifra de R$ 

9.011.569,00 (nove milhões, onze mil, quinhentos e sessenta e nove reais), 

conforme estabelecido no Anexo C do contrato, cuja amortização ocorrerá 

de forma parcelada até o termo final da concessão. 

É cediço que, desde a concepção do projeto, antevia-se a eventualidade de 
críticas e contestações advindas da instalação da sinalização semafórica no